כיום גברה המודעות לחשיבותה של העבודה לחיינו ולהיותה מקור מרכזי לסיפוק, משמעות, הגשמה הגדרה עצמית, התפתחות אישית, קשרים בין-אנושיים ומעורבות חברתית.¹”

במדינת ישראל יש חקיקה סוציאלית ענפה שנועדה להבטיח, בין היתר, שוויון הזדמנויות בעבודה. המרכזי שבחוקים הוא חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח - 1988, שמבקש להבטיח שוויון הזדמנויות, מניעת אפליה פסולה בשוק העבודה ופגיעה בלתי מוצדקת בעובדים או בדורשי עבודה רק בגלל מאפיין כזה או אחר שלהם שאינו לזונוטי לתפקיד.

למרות זאת ידוע כי בכפי הטוענים לאפליה בעבודה ניצב קושי גדול להוכחת טענתם זו, בין היתר, בגלל מכשול ראייתי ופערי ידע מובנים בין עובד למעסיק. על רקע הפער בין החקיקה הקיימת לבין האכיפה, עבר תיקון מספר 10.² בדבר כינונה של נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה, והיא הוקמה בראשית שנת 2008. תפקידה של הנציבות הוא לקדם את ההכרה של העובדים והמעסיקים בזכויות המוקנות מכוח חקיקת השוויון בעבודה ולפעול למימושן ולהטמעתן.

אחת מצורות האפליה הנפוצות בשוק העבודה הינה אפליה על רקע מין. לנוכח זאת, ראה המחוקק צורך מיוחד לעגן את האיסור על אפליה בעבודה על רקע מין בחוקים ספציפיים, ובכללם: חוק שווי זכויות האישה, התשי"א - 1951 וחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו - 1996, האוסרים באופן גורף על אפליה בין נשים לגברים בתחומים שונים הקשורים לעבודה.

הזכות לעבוד, להתפרנס בכבוד ולא להיות מועסקים בתנאי ניצול או אפליה היא חלק מזכויות האדם הבסיסיות. חשוב להבטיח כי כל אדם באשר הוא אדם יוכל למצוא את היכולות הגלומות בו ויינתן לו שוויון ההזדמנויות המובטח על פי חוק.

פיטורים יכולים להיעשות על פי החוק רק מסיבה מקצועית ולא מסיבות שנוגעות למאפיינים כמו מין, מוצא, נטייה מינית וגיל, אשר מהוות אפליה בניגוד לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה.

ישנן הוראות הקובעות כי בנסיבות מסוימות אסור לפטר עובד/ת, או הקובעות הגבלות לעניין פיטורים.

כך למשל חוק עבודת נשים, התשי"ד – 1954, המקנה הגנה מפני פיטורים לעובדות בעת היריון, לידה, טיפולי פוריות והיעדרויות מסיבות אלה. כמו כן, קיים איסור על מעסיק לפטר אישה בהיריון המועסקת באותו מקום עבודה 6 חודשים לפחות, ללא קבלת היתר מיוחד ממשרד העבודה והרווחה.

פיטורים יכולים להיעשות על פי החוק רק מסיבה מקצועית ולא מסיבות שנוגעות למאפיינים כמו מין וגיל, שפירושן אפליה לפי חוק שוויון הזדמנויות בעבודה.

4 אפליה בשכר בין עובדת ועובד

שוויון בשכר הוא יישום בסיסי ומרכזי ביותר של העיקרון הכללי של שוויון בין המינים. אחד הביטויים הנפוצים לאפליית נשים בשוק העבודה הוא אפליית נשים בשכר.

שכר עבודה הוכר כבר "כאחד היסודות לקיום בכבוד" כדברי נשיא בית הדין הארצי לעבודה (בדימוס) סטיב אדלר בעניין פסק דין אורית גורן.³ בהקשר זה נאמר כי "הענקת הזדמנות שווה לקבלת שכר שווה בעד עבודה שוות ערך, היא אחד מבריחי התיכון בהבטחת מעמדה של העובדת".

חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו - 1996, נועד לקדם שוויון ולמנוע אפליה בין המינים בכל הנוגע לשכר או לכל גמול אחר בקשר לעבודה.

סעיף 2 לחוק הנ"ל קובע חובת השוואת שכר בין המינים, וכך נאמר בו:

”עובדת ועובד המועסקים אצל אותו מעסיק באותו מקום עבודה, זכאים לשכר שווה בעד אותה עבודה, עבודה שווה בעיקרה או עבודת שוות ערך; הוראה זו תחול גם לעניין כל גמול אחר, שנותן מעסיק לעובד או עבורו בקשר לעבודתו.

החוק קובע שעל המעסיק למסור לעובד/ת, לפי דרישתו/ה, מידע בדבר רמות השכר של עובדים/ות, לפי סוגי עבודתם/ן, סוגי המשרות או סוגי הדירוגים, במידה הדרושה לפי העניין.

⁴ הצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד (תיקון מספר 4) פיצויים בשל נזק ממוני והגנה על מתלונן), התשע”ד – 2014.

תיקון מס' 6 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד

ביום 25.08.2020 פורסם תיקון מס' 6 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד המחייב את כל מי שמעסיק יותר מ-518 עובדים לערוך מדי שנה על בסיס הנתונים שאסף דוח פנימי המפרט את השכר הממוצע של עובדים המועסקים אצלו, בפילוח על פי סוגי עובדים, סוגי משרות או סוגי דירוגים.